



¡Juntos Podemos!

MUNICIPALIDAD DE CARLOS ANTONIO LÓPEZ

CAPITAL DEL CITRUS

Gobierno Municipal 2021/2025 - Administración Hernán David Cubas Miño
munilopez_07@hotmail.com Tel.: 0985 747762

MISIÓN: Prestar servicios públicos y sociales con una administración eficiente de los recursos, propiciando la participación ciudadana con una convivencia armónica para mejorar la calidad de vida de sus habitantes. -----

CONTRATO N°12/2025

Entre la Municipalidad de CARLOS ANTONIO LOPEZ, con RUC 80027412-1, domiciliada en Avda. Río Paraná c/ Carlos Antonio López, del Distrito de Carlos Antonio López, Departamento de Itapúa, República del Paraguay, representada para este acto por el Intendente Municipal HERNAN DAVID CUBAS MIÑO, y la Secretaria General DEVORA INES HERMANN VIER denominada en adelante el CONTRATANTE, por una parte y por la otra, el SR. CESAR RUBEN CHAVEZ FERREIRA con CIN°3.516.432 propietario de empresa METALURGICA DANTE con RUC N°3516432-8, domiciliado en Carlos A. López km 8, denominado en adelante EL CONTRATISTA, denominadas en conjunto "LAS PARTES" e, individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar el presente CONTRATO DE LA LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N°10/2025 REPARACIÓN DE SANITARIOS SEXADOS EN DIVERSAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS, CON ID N°466.813, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones: -----

1. OBJETO.

REPARACIÓN DE SANITARIOS SEXADOS EN DIVERSAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS.

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO.

Los documentos contractuales firmados por las partes y que forman parte integral del Contrato son los siguientes:

- Contrato y sus adendas o modificaciones;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

3. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO.

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente Contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N°466.813.

4. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de LMCN N°10/2025, convocado por la Municipalidad de Carlos A. López. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N°80/2025.



Devora I. Hermann Vier
Secretaria General
Carlos Antonio López



Hernán David Cubas Miño
Intendente Municipal
Mun. Carlos Antonio López



MUNICIPALIDAD DE CARLOS ANTONIO LÓPEZ

Capital del Citrus

¡Juntos Podemos!

Gobierno Municipal 2021/2025 - Administración Hernán David Cubas Miño
munilopez_07@hotmail.com Tel.: 0985 747762

MISIÓN: Prestar servicios públicos y sociales con una administración eficiente de los recursos, propiciando la participación ciudadana con una convivencia armónica para mejorar la calidad de vida de sus habitantes. -----

5. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR

GRUPO 1- ESCUELA BÁSICA N°7916 ARASA POTY.				METALURGICA DANTE	
N°	DESCRIPCIÓN DE RUBRO	UN	CANT.	PRECIO U.	PRECIO T.
1	Desmonte de artefactos, revestimientos, puertas y guarda obra. -	GL	1,00	902.795	902.795
2	Limpieza y preparación del sector. -	GL	1,00	498.500	498.500
3	Cartel de obra.-	UN	1,00	1.591.802	1.591.802
4	Contrapiso de hormigón pobre de 5 cm sector guarda obra.-	M2	8,50	41.369	351.637
5	Carpeta de cemento con hidrófugo 2 cm, sector guarda obra.-	M2	8,50	43.369	368.637
6	Colocación de piso cerámico antideslizante (piso sobre piso), incluye regularización de base.-	M2	12,00	114.600	1.375.200
7	Zócalo cerámico de 8 cm de altura. -	ML	28,00	28.238	790.664
8	Provisión y colocación de puerta tipo placa de 0,60x1,60 provisión de cerraduras de primera línea, herrajes (dobladizas). Incluye contramarco y pintura al barniz. -	UN	3,00	784.283	2.352.849
9	Provisión y colocación de puerta metálica de 0,70x2,10, provisión de cerraduras de primera línea, herrajes (dobladizas). Incluye contramarco y pintura al barniz. -	UN	2,00	1.025.050	2.050.100
10	Provisión y colocación de vidrio de 4cm colocados con silicona.-	M2	0,35	178.859	62.601
11	Pintura de paredes revocadas exterior e interiores al látex acrílico.-	M2	46,00	26.571	1.222.266
12	Pintura de ladrillos vistos color cedro.-	M2	23,00	30.357	698.211
13	Pintura de techo (tejuelones) con barniz.-	M2	17,00	27.044	459.748
14	Pintura de aberturas de madera al barniz (puertas).-	M2	13,45	27.826	374.260
15	Pintura de aberturas metálicas (ventanas).-	M2	0,50	27.468	13.734
16	Provisión e instalación general de placas e interruptores.-	GL	1,00	200.768	200.768
17	Provisión y colocación de artefactos lumínicos, foco led de 60W con farol.-	UN	3,00	283.842	851.526
18	Revestimiento de azulejos color blanco 1,20m de altura.-	M2	25,00	87.934	2.198.350
19	Provisión y colocación de cisterna y tapa de inodoro.-	UN	3,00	192.481	577.443
20	Provisión y colocación de grifería para pileta existente.-	UN	2,00	133.672	267.344
21	Limpieza final y retiro de escombros de la zona de obra.-	GL	1,00	514.500	514.500

GRUPO 2- ESCUELA BÁSICA N°7581 Y'AKA MARANGATU.				METALURGICA DANTE	
1	Desmonte de guarda obra. -	GL	1,00	299.167	299.167
2	Limpieza para preparación del sector. -	GL	1,00	511.833	511.833
3	Cartel de obra. -	UN	1,00	1.591.802	1.591.802
4	Contrapiso de hormigón pobre de 5 cm sector guarda obra. -	M2	14,40	41.369	595.714
5	Carpeta de cemento con hidrófugo 2 cm, alisado, sector guarda obra.-	M2	14,40	43.369	624.514
6	Pintura de paredes revocadas exterior e interiores al látex acrílico.-	M2	85,80	26.571	2.279.792
7	Pintura de ladrillos vistos color cedro.-	M2	40,80	29.691	1.211.393
8	Pintura de techo (tejuelones) con barniz.-	M2	21,00	27.378	574.938
9	Pintura de aberturas de madera al barniz (puertas).-	M2	13,45	28.076	377.622
10	Pintura de aberturas metálicas (ventanas).-	M2	0,50	27.801	13.901
11	Pintura de Canaleta y caño de bajada con pintura sintética. -	ML	14	27.907	390.698
12	Provisión y colocación de artefactos lumínicos, foco led de 60W con farol.-	UN	5,00	283.842	1.419.210
13	Provisión y colocación de artefactos (lavatorio, pedestal y grifería).-	UN	2,00	567.177	1.134.354
14	Limpieza final y retiro de escombros de la zona de obra.-	GL	1,00	514.500	514.500
MONTO TOTAL					29.262.368



Hernán David Cubas Miño
Secretaría General
Mun. Carlos Antonio López



Hernán David Cubas Miño
Intendente Municipal
Mun. Carlos Antonio López



¡Juntos Podemos!

MUNICIPALIDAD DE CARLOS ANTONIO LÓPEZ

Capital del Citrus

Gobierno Municipal 2021/2025 - Administración Hernán David Cubas Miño
munilopez_07@hotmail.com Tel.: 0985 747762

MISIÓN: Prestar servicios públicos y sociales con una administración eficiente de los recursos, propiciando la participación ciudadana con una convivencia armónica para mejorar la calidad de vida de sus habitantes. -----

El monto del presente contrato asciende a la suma de **Gs.29.262.368** (guaraníes veintinueve millones doscientos sesenta y dos mil trescientos sesenta y ocho). IVA INCLUIDO.

6. VIGENCIA DEL CONTRATO

El plazo de vigencia del presente Contrato será desde la fecha de la firma del contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones con el otorgamiento de la recepción definitiva de las obras.

7. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA EJECUCION DE LA OBRA

El inicio de los trabajos se determinará por medio del acta de inicio y/u orden de inicio de obra. La duración del periodo de reparación de los 2 grupos es de 30 días corridos-

LUGAR:

- Escuela Básica N°7916 Arasa Poty.
- Escuela Básica N°7581 Y'aka Marangatu.

8. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO.

La administración del contrato estará a cargo de: OSCAR JAVIER CACERES Según acto administrativo N°94/2025.

9. FORMA Y TERMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se regirá por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los 10 (días) calendarios siguientes a la firma del contrato.

10. MULTAS.

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Decreto N°2264/24 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

11. CAUSALES Y PROCEDIMIENTO PARA SUSPENDER TEMPORALMENTE, DAR POR TERMINADO ANTICIPADAMENTE O RESCINDIR EL CONTRATO.

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.



Abg. David Hermann
Secretaría General
Mun. Carlos Antonio López



Hernán David Cubas Miño
Intendente Municipal
Mun. Carlos Antonio López



¡Juntos Podemos!

MUNICIPALIDAD DE CARLOS ANTONIO LÓPEZ

CAPITAL DEL CITRUS

Gobierno Municipal 2021/2025 - Administración Hernán David Cubas Miño
munilopez_07@hotmail.com Tel.: 0985 747762

MISIÓN: Prestar servicios públicos y sociales con una administración eficiente de los recursos, propiciando la participación ciudadana con una convivencia armónica para mejorar la calidad de vida de sus habitantes. -----

12. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales.

13. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN POR PARTE DE LA DNCP

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.

14. IDIOMA

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato.

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Carlos Antonio López, República del Paraguay a los 27 días del mes de mayo del 2025.



ABC DEYORA INÉS HERMANN VIER
SECRETARÍA GENERAL



HERNÁN DAVID CUBAS MIÑO
INTENDENTE MUNICIPAL

SR. CESAR RUBÉN CHAVEZ FERREIRA
METALURGICA DANTE

